Alia lra.
t ubi.

in paradiso: sed viceris i stercore: Magna gratia dei. **S**z vñ hoc: nisi qz ros hermo cõpluerat illã aiam: et dederat dñs suavitatem: vt terra nostra daret fructũ suũ. In noctibus extollite manũ vestras in sancta: et bñdicite dñm. **Benedicat te dñs ex syon: q̄ fecit celũ et terrã.** Plures hortat vt benedicat: et ipse vnũ benedicit: quia ex plurib⁹ vnũ fecit: qz bonũ et iocũdũ ẽ habitare fratres in vnũ. Pluralis numerus fratres: sed singularis habitare in vnũ. Ideo benedicat te dñs ex syon: q̄ fecit celũ et terrã. Nemo vestrũ dicat: ad me nõ pueniet ista bñdictio. Putat q̄s ẽ quẽ bñdixit: Bñdicat te dñs ex syõ. Unũ benedixit: Esto i vno et pueniet ad te bñdictio.

Explicit Tract. de ps. CXXXIII
Qui est vltimus Lanticũ graduũ.

Incipit Tractat⁹ de ps. CXXXIII
Expositio psalmi.

Valde nobis dulce esse debet: et dulce nobis esse gaudẽduz est: quo nos psalmus iste cobortatur. Dicit eni:

Laudate nomẽ dñi: Causã ipsã quare iustũ sit vt laudem⁹ nomẽ dñi: continuo subiecit. **Laudate hui dñm: Quid iustu⁹: qd dignu⁹: qd gratius: Etenĩ si nõ laudauerit serui dñm supbi: ingrati: irreligiosi erũt. Et quid faciunt nõ laudãdo dñm: nisi vt seuerũ sctiãt dñm. Neqz enĩ hu⁹ ingrat⁹ si dñm suũ laudare noluerit: iõ efficit vt seru⁹ nõ sit: Laudes: nõ laudes: seru⁹ es. Sed si laudes p̄pitiabis: si nõ laudes offendis. Bona est exhortatio et utilis. Unũ magis satagere debem⁹ quẽadmodũ laudãdus sit de⁹: q̄s dubitare laudãdũ. Laudate ergo nomẽ dñi. Hortat nos psalm⁹: hortat nos p̄beta: hortatur nos spũs dei: hortatur postremo nos ipse dñs vt laudem⁹ dñm. Nõ enĩ laudibus nostris ille crescit: sed nos. Be⁹ nec melior sit si laudaueris: nec deterior si vitupaueris: si tu laudãdo bonũ melior eris: vitupãdo deterior: bon⁹ aut ille manet vt est. Si enĩ seruos suos ipos bene de se merito: p̄dicatores verbi sui: rectores eccle sue: veneratores noĩs sui: obtẽpatores mã dati sui: id docet vt i p̄scia sua habeãt dulcedinẽ bone vite sue: ne corrupãtur laudibus: ne franganẽ vitupatiõib⁹ hoĩm: q̄to magis ipse incõmutabilis sup oĩa q̄ hec docet: non vtiqz maior sit si laudaueris: nec minor si vitupaueris. Sed qm̄ nobis expedit laudare dñm: misericorditer iubet vt laudem⁹ eũ: nõ arrogãter. Audiam⁹ ergo**

quid dic: **Laudate nomẽ dñi: laudate hui dominum.** Non aliquid incõgruũ facitis laudando serui dominum. Et si semp tantummodo serui essetis: deberetis laudare dñm: q̄to magis debetis laudare dñm serui: vt esse mereamini et filij. Sed qm̄ scriptũ ẽ in alio psalmo: **Rectos decet laudatio.** Et item alibi scriptũ est: **Nõ ẽ speciosa laus in ore pctõris.** Itẽqz alibi dicit: **Sacrificiũ laudis glorificauit me: Et ibi via est in q̄ ostendã illi salutare meũ. et sequẽt: Pctõri aut dixit de⁹: vt qd tu enarras iusticias meas: et assumis testamẽtũ meũ per os tuũ: tu aut odisti disciplinã: et picisti sermones meos post te: Ne forte q̄s: qm̄ dictũ est: laudate serui dñm: etiã si in domo ista magna fuerit mal⁹ seru⁹: putet sibi p̄desse laudem dñi: continuo quales sint qui laudare debeant dominũ subiecit et docet. **Qui statis in domo dñi: in atrijs dom⁹ dei nostri.** Qui stat: nõ qui ruitis. Illi aut stare dicũt qui in mandatis ei⁹ p̄seuerãt: qui i fide nõ ficta: et spe firma: et caritate sincera seruiũt deo et honorãt ecclesiã ei⁹: et nõ dāt offensiõem male viuẽdi eis q̄ venire volũt: et in via lapides offensiõis inueniũt. Ergo q̄ stat i domo dñi laudate nomen dñi: **Grati estote ne foris erret.** Quia ergo statis: parũ ne ẽ vobis vbi laudãdus est qui vos erexit iacetes: et fecit in domo sua stare et ipm̄ agnoscere ipsũqz laudare. Parũ ne b̄ bñficiũ est qd stam⁹ i domo dñi: **Hic interim i hac pegrinatõẽ: i hac domo qd etiã pegrinatõis tabernaculũ dñi: qz b̄ stam⁹: nõ qd paz grati eẽ debem⁹: Nõne cogitãduz ẽ: qz hic stam⁹: Nõne cogitãdũ ẽ: quid facti fuerimus: Nõne cogitãdũ ẽ nobis: vbi iacebamus et q̄ collecti sum⁹: Nõne cogitãdũ est qz oēs ipm̄ dñm nõ q̄rebãt: et ipse illos nõ q̄rẽtes q̄siuit: ipse inuẽtos excitauit: ipse excitatos vocauit: ipse vocatos iẽtroduxit: et in domo sua stare fecit: **Hec q̄s cogitat: et ingrat⁹ si ẽ oĩo despicit se p̄ amore dñi sui: a q̄ sibi tanta p̄stita sũt. Et qm̄ si habet qd p̄tãt bñficijs deo retribuatur: qd ei restat: nisi gratias agere et nõ repẽdere: Ad ipsã ḡtãrãctõẽz p̄tinet: et calicẽ dñi accipe et nomẽ ei⁹ iuocare. Nã qd retribuatur dño seruus p̄ oib⁹ q̄ retribuit illi: Ergo q̄ statis in domo dñi i atrijs domus dei nr̄i: **Laudate dñm: Quid dicitur sũ q̄re laudet. Qm̄ benign⁹ dñs. Breuiter vno verbo explicata ẽ laus dñi dei nr̄i. Bon⁹ domin⁹: b̄ bon⁹ nõ vt sũt bona q̄ fecit. Nã se********

Alia lra.
t quia bon

cit deus oia bona valde: nō tñi bona: sed et valde: Celi et terrā et oia q̄ in eis sūt fecit bona et valde bona fecit. Si hec oia bona fecit: q̄lis ē ille q̄ fecit? Et tñ cū bona fecerit: multoq̄ sit melior q̄ fecit q̄ ista q̄ fecit: nō inuicies melius qd̄ de illo dicas: nisi quia bonus est dñs: si tñ intelligas pprie bonū a q̄ sunt cetera bona. Oia enī bona ipse fecit: ipse ē bonus quē nemo fecit. Ille bono suo bon⁹ est: nō aliū de p̄cipato bono: Ille a seipō bono bon⁹ est: nō adherēdo alteri bono. **M**ibi autē adherere deo bonū est q̄ non eguit a quo fieret bon⁹: sed eguerūt illo cetera vt fierēt bona. **V**ultis audire q̄ singularit̄ ille sit bon⁹? **D**ñs interrogatus dixit: **N**ō bon⁹ nisi vn⁹ deus. **H**āc singularitatē boītatē ei⁹: et p̄fire breuif nolo: et comēdare p̄grue nō sufficio. **M**etuo ne si hic cito trāsiero: ego ingrāt⁹ inueniar. **M**etuo ne h̄ cū explicādū suscepero: sub tāta laudis dñice sarcina defatiger. **S**ic tñ fres accipite me et laudātem et nō sufficientē: vt etiā si nō ipse ill⁹ laudis explicatio: acceptef laudatoris deuotio. **A**pprobet me ipse voluisse: ignoscat nō impleuisse. **I**neffabili dulcedine teneor cū audio bon⁹ dñs: p̄sideratisq̄ oibus et colustrat⁹ q̄ forisec⁹ video qm̄ ab ipō sūt oia: etiā cū mihi h̄ placēt: ad illū redeo a q̄ sūt vt intelligā qm̄ bon⁹ ē dñs. **R**ursū cū ad illū q̄tū possū igressus fuero iteriorē mihi et superiorē inuenio: qz sic bon⁹ ē dñs: vt istis nō indigeat q̄ sit bon⁹. **B**eniqz ista nō laudo sine illo: illū autē sine istis p̄fectū: nō indignū: incōmutabilē: nullū bonū q̄rentē q̄ augeat: nullū malū timētē q̄ minuat inuenio. **E**t qd̄ dicā āpli⁹? **I**nuenio in creatura celū bonū: solē bonū: lunā bonā: stellas bonas: terrā bonā: q̄ gignunt in terra et radicib⁹ nixa sūt bona: q̄ ambulāt et mouēt bona: q̄ volūtāt in aere et natāt in aq̄s bona. **B**ico et hoīem bonū. **H**omo enī bon⁹ de bono thesauro cordis sui p̄fert bonū. **B**ico et āgelū bonū q̄ nō ē lapsus supbia et diabolus fact⁹: sed inheret obediēdo ei a q̄ fact⁹ est: **O**mnia ista dico bona: h̄ tñ cū suis noīb⁹ celū bonū: āgelū bonū: hoīez bonū: **A**d dñm autē cū me refero puto meli⁹ nihil dicere q̄ bonū. **I**pe quippe dñs **J**esus christ⁹ dixit: **N**ō bonus: et ipse itē dixit **N**emo bon⁹ nisi solus de⁹: **N**ōne stimulauit nos ad inq̄rēdū et ad distinguēdū qd̄ sit bonū: et alio bono bonū: et bonū seipō bonū. **E**rgo bonū ē a q̄ sūt oia bona: **O**io nullum inuenias bonū qd̄ non ab illo sit

bonū. **B**onū bona faciēs sicuti ē pprie: sic et bonū est pprie. **N**ecqz enī ea q̄ fecit non sūt: aut iniuria illi fit cū dicim⁹ nō esse q̄ fecit. **Q**uare enī fecit s̄p̄nō sūt que fecit: **A**ut quid fecit: si nō ē qd̄ fecit: **Q**uā ergo sint et illa q̄ fecit: venit tñ ad illi⁹ p̄pationem et tāq̄ solus sit dixit: **E**go sū q̄ sū: **E**t dices filijs israel: **Q**ui est: misit me ad vos. **N**ō dixit **D**ñs de⁹ ille oipotēs: misericors: iust⁹. **Q**ue si diceret: vtiqz vera diceret. **S**ublatis de medio oibus q̄b⁹ appellari posset et dici deus: ipm̄ eē se vocari r̄ndit: et tāq̄ hoc esset ei nomē. **H**oc dices inquit: **Q**ui est: misit me. **I**ta enī ille ē: vt in ei⁹ p̄patione ea q̄ facta sūt: non sint illi companda: qm̄ ab illo sūt: illi autē nō p̄pata sunt: qm̄ ab illo sunt. **I**lli enī p̄pata nō sūt: qz verū esse incōmutabile eē est: qd̄ ille solus ē. **E**st enim ē: sicut bonum bonum est. **C**ogitate et videte qm̄ q̄cqd̄ aliud laudat: ideo laudatis: qz bonū ē. **I**nsanit q̄ laudat qd̄ si ē bonū. **S**i laudes iustus eo ipō qd̄ iniqu⁹ est: nōne et tu iniquus eris? **S**i laudes furē eo ipō qd̄ fur est: nōne et tu p̄nceps eris? **S**i laudas iustū in eo ipō qd̄ iust⁹ est: nōne et tu habes inde p̄tē laudādo: **N**ō enī laudares iustū: nisi amares: non amares: si nihil inde haberes. **S**i ergo q̄cqd̄ aliud id̄ laudam⁹ qz bonū est: nulla tibi maior causa et melior et firmit⁹ dari potuit q̄re laudas deum: nisi quia bon⁹ ē. **E**rgo laudate dñm qm̄ bonus est. **Q**uā diu dicam⁹ ei⁹ boītatē: **Q**uis corde p̄cipiat vt p̄plectat q̄ bon⁹ sit dñs? **S**ed ad nos redeam⁹ et i nobis illū agnoscam⁹: et in opibus artificē laudem⁹: qz ip̄ sū p̄tēplari idonei nō sum⁹. **E**t si p̄tēplari idonei aliqñ erimus: cum fuerit mūdatis cor n̄m fide: vt postreō gaudeat veritate: **H**ūc qm̄ ipse a nob̄ videri nō p̄t: opa ei⁹ videam⁹: ne sine ei⁹ laude remaneamus. **E**rgo dixi: laudate dñm qm̄ bon⁹ ē. **P**salte noi eius qm̄ suauis est. **F**orte esset bonus: et suauis nō eēt: si tibi nō daret posse gustare. **T**alē autē se p̄buut hoīb⁹: vt etiā panē de celo miserit: et filiū suū eglē q̄ hoc est qd̄ ipse dederit hoīem faciendū: et p̄ hoībus occidēdū: vt p̄ hoc qd̄ tu es: gustes qd̄ nō es. **M**ultū enī ad te erat gustare suauitatem dei: qz remota erat illa: et nimis alta: tu autē nimis abiect⁹ et in imo iacens. **I**n magna ista sepatōe missus ē mediator. **N**ō poterat ad deū hō: deus factus est hō: vt qm̄ hō potes ad hoīez: qui nō posses ad deū: p̄ hoīez venires ad deū: et fact⁹ ē mediator dei et hoīm: homo chri-

Alia lra.
suauē.
Inon habet.

stus Iesus. Sed si hō solū eēt: hoc sequēdo qd es: nūq̄ puenires. Si de^o solū eēt: nō cōphēdēdo qd nō es nūq̄ puenires. **B**e^o fact^o est homo: vt hoīem sequēdo qd potes: ad deū pueias qd nō poteras. **I**pse est mediator: inde factus est suauis. Quid suauis pane āgelozū: Quomō nō ē suauis dñs: qm̄ panē angelozū māducauit homo: **N**ō enī aliūde viuit hō: et aliūde viuit angelus: ip̄a ē veritas: ip̄a est sapiētia: ip̄a ē virtus dei. Sed quō ea pfruunt angeli: tu nō potes. **I**lli enī quō pfruuntur: Sicuti ē: **I**n principio erat verbum: et verbū erat apud deū: et deus erat verbū: per qd facta sūt oīa. Tu autē quō ptingis: Quia verbū caro factū ē: et habitauit in nobis. **U**t autē panē angelozū māducaret hō: creator angelozū factus ē hō. **P**sallite ergo noi eius qm̄ suauis ē. **S**i gustatis psallite: si gustatis qm̄ suauis est dñs psallite: si bene sapit quod gustatis laudate. **Q**uis tā ingtus ē vel coquēti vel pascēti: vt cū fuerit pulmēto aliq̄ delectatus nō reddat grām laudādo qd gustat: **S**i de his nō tacemus: de illo q̄ dedit oīa tacebimus: **P**sallite noi ei^o qm̄ suauis ē: et audite tā opa eius. **L**ēdebatis enī vos fortassis videre bonuz oīm bonozū: bonū a q̄ sūt oīa bona: bonū sine q̄ nihil ē bonū: et bonū qd sine ceteri bonū est: tēdebat̄ vos vt videret̄: et forte in extendēda acie mētis v̄re deficiebat̄. **H**oc enī ex me cōiicio: sic patior. **S**z et si ē aliq̄s sic fieri pōt et valde pōt acie mētis fortior me: et p̄tuitū cordis sui diu figit i eo qd ē: laudet ille vt pōt: et quō nos nō possumus laudet: gratias tñ illi q̄ in b̄ psalmo tp̄auit laudē suā vt et firmoz eēt et infirmoz. **N**ā et in illa missiōe serui sui **M**oȳsi cū diceret: **E**go sū q̄ sum: et dices filiis israel: qui est misit me ad vos: qz ipsū p̄p̄uū esse mēti hūane difficile erat cape: et mittebat̄ hō ad hoīes q̄uis nō ab hoīe: cōtinuo deus tēp̄auit laudē suā: et hoc de se dixit: qd capi dulciter posset: nō in eo voluit remanere qd laudabat̄ quo nō posset laudator attingere: **U**ade inq̄t dic filiis isrl: de^o **A**braam et de^o **I**saac et de^o **J**acob misit me ad vos: hoc mihi nomen est in eternū. **C**erte dñe nomē illud habes: qz tu dixisti: **E**go sū: qui ē misit me ad vos: vñ modo nomē mutasti vt diceret: deus **A**braā et de^o **I**saac et deus **J**acob: **N**ōne tibi videt̄ ratio ei^o r̄fidere et dicere: qd dixi: ego sū q̄ sū: verū est: sz nō capis. **Q**d autē dixi: ego sū de^o **A**braā: et de^o **I**saac: et deus **J**acob: et verū est et capis. **Q**d enī ego sū qui sum: ad

me p̄tinet: qd autē de^o **A**braā et de^o **I**saac et de^o **J**acob ad te p̄tinet: et si deficiis in eo qd mihi sū: cape qd tibi sū. **E**t ne forte q̄s q̄s putaret illud qd dixit de^o: ego sum q̄ sū: et qui est misit me ad vos: hoc solū eternū ei nomē esse: q̄ autem dixit deus: ego sum de^o **A**braam et deus **I**saac et de^o **J**acob: tp̄ale nomē esse: nō curauit de^o cū dixisset: ego sum qui sū: et qui est misit me ad vos: dicere qd hoc ei nomē sit in eternū: q̄a et si hoc nō diceret intelligeretur: est enī vere est: et eo ip̄o qd vere est sine initio et sine termino est: q̄ vero p̄pter hoīem est: ego sum deus **A**braā et de^o **I**saac et de^o **J**acob: ne ibi subouret hūana sollicitudo: quia hoc tp̄ale ē nō sēpiternū: securos nos fecit: qz de tp̄alib^o ad etnā vitā nos p̄ducit. **H**oc mihi inq̄t nomē est i eternū: nō qz eternus **A**braā et etern^o **I**saac et etern^o **J**acob: sed quia de^o illos facit eternos: postea sine fine. **H**abuerūt q̄ppe initū: sed finem non habebūt. **I**n **A**braā et **I**saac et **J**acob totam eccliam ei^o cogitate: omne semē isrl cogitate: omē autē semē isrl: nō solū qd ē ex carne: sed etiā qd ē ex fide. **A**p̄s enī gētib^o loq̄bat̄ quibus dicebat: **S**i ergo vos christi: ergo semē **A**brae estis scdm̄ p̄missionē heredes: **B**enedicimur ḡ oēs i deo **A**braā et **I**saac et **J**acob. **A**rbore qdē benedixit quandā: eaq̄ oliuaz creauit: sicut dixit ap̄lus: ip̄os p̄riarchas sāctos: vñ effloruit p̄plus dei. **S**z hec arbor oliue putata est: nō āputata: et inde sup̄bi rami fracti sūt: ip̄e est blasphem^o et impi^o p̄p̄s iudeoz: māfert tñ rami boni et v̄tiles: **N**ā ide ap̄l̄ fuit. **E**t cū ibi rami v̄tiles flicti essēt p̄ dei misericordiā insert^o est et oleaster gētiū: cui dic ap̄s: **T**u autē cū eēs oleaster insert^o es in isrl: et p̄ticeps piguedis oleae fact^o es: noli glari aduersus ramos. **Q**z glaris si tu radice portas h̄radix te. **H**ec vna arbor ē p̄tinēs ad **A**braā et **I**saac et **J**acob: et quod plus ē: magis ad **A**braā et **I**saac et **J**acob oleaster insertus q̄ rami p̄fracti. **I**lli enī p̄ fragmentū tā si ibi sūt: oleaster nō ibi erat et ibi est. **I**lli p̄ sup̄biā frāgi meruerūt: iste p̄ builitatē inferi meruit. **I**lli amiserūt radicem: iste tenuit eā. **C**ū ḡ audistis israel: et isrl p̄tinētes ad deū: inde nolite vos facere alienos. **O**leaster quidē fuit: sed oliua estis: p̄ticipes piguedinis oliue. **N**ā vult nosse in **A**braam et **I**saac et **J**acob: quomodo sic sit insertus oleaster: ne putetis vos ad hanc arborem nō pertinere: quia non p̄tinetis carnaliter ad semen **A**braā. **B**is qm̄ mirat^o est fidē **L**enturionis illi^o q̄